
2. AUTORIDADES Y PERSONAL
__ 2.1 NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES  __

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE GOBIERNO

Decreto 1/2008, de 13 de febrero, por el que encomienda
el despacho de la Consejería de Obras Públicas, Ordena-
ción del Territorio, Vivienda y Urbanismo al consejero de
Presidencia y Justicia.

En uso de las facultades que me confiere al artículo
34.1 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre,
de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, se encomienda
al excelentísimo señor consejero de Presidencia y Justicia
el despacho de la Consejería de Obras Públicas, Ordena-
ción del Territorio, Vivienda y Urbanismo durante la ausen-
cia del titular de ésta desde el día 16 al 26 de febrero,
ambos inclusive.

Santander, 13 de febrero de 2008.–El presidente del
Consejo de Gobierno de Cantabria, Miguel Ángel Revilla
Roiz.
08/2131

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,
GANADERÍA, PESCA Y BIODIVERSIDAD

Orden DES/5/2008, de 13 de febrero, por la que se aprue-
ban las bases reguladoras que regirán las ayudas para la
adquisición de gasóleo, contempladas en el Real Decreto
1.517/2007, de 16 de noviembre, por el que se establece
un régimen temporal de ayudas al sector pesquero, para
el mantenimiento de la competitividad de la actividad pes-
quera, acogidas al régimen de mínimis y se convocan
para el año 2008.

Mediante la Orden APA/4149/2004, de 17 de diciembre,
y la Orden APA/3378/2005, de 28 de diciembre, se conce-
dieron ayudas al sector pesquero sujetas al régimen de
mínimis, con el objeto de paliar la incidencia del sobre-
coste del gasóleo en los resultados económicos del citado
sector.

Con fecha 27 de octubre de 2005, el Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación, tras analizar la situación,
suscribió un Acuerdo con la Federación Nacional de
Cofradías de Pescadores y otras organizaciones pesque-
ras, en el que se recogía entre otros aspectos el compro-
miso del Ministerio de establecer un régimen de ayudas
de mínimis al sector pesquero para contribuir al manteni-
miento de la competitividad para ejercicios posteriores.

Como consecuencia del citado Acuerdo, el Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentación ha dictado el Real
Decreto 1517/2007, de 16 de noviembre, por el que se
establece un régimen temporal de ayudas al sector pes-
quero, acogidas al régimen de mínimis (BOE de 3 de
diciembre de 2007) , en virtud de la competencia estatal
en materia de ordenación del sector pesquero, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 149.1.19ª de la Constitu-
ción.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía para Cantabria
(Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre) , en su artícu-
lo 24.12 establece la competencia exclusiva en materia
pesca en aguas interiores, el marisqueo y la acuicultura,
así como, en su artículo 25.10, el desarrollo legislativo y la
ejecución de la normativa básica en materia de ordena-
ción del sector pesquero.

Según esta distribución de competencias, el citado Real
Decreto 1.517/2007, establece que las ayudas sujetas al
régimen de mínimis (reguladas en el Reglamento (CE) n.º
1860/2004, de la Comisión, de 6 de octubre de 2004, rela-
tivo a la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado CE

a las ayudas de mínimis en los sectores agrario y pesque-
ro y en el Reglamento (CE) n.º 875/2007, de la Comisión,
de 24 de julio de 2007, mediante el que se modifica el
anterior) tienen la naturaleza de subvenciones gestiona-
das a tenor de lo dispuesto en el artículo 86 de la Ley
47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria,
que contempla la territorialización de las mismas, por lo
que su gestión corresponde a las Comunidades Autóno-
mas.

La financiación de las ayudas previstas se efectuará
íntegramente con cargo a los recursos propios del Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación de los Presu-
puestos Generales del Estado para 2008.

Para la convocatoria, tramitación y pago de estas ayu-
das, es necesaria su regulación a nivel autonómico, fijan-
do los plazos, el modelo y los lugares de presentación de
las solicitudes.

De acuerdo con la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de
julio, de Subvenciones de Cantabria, la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones y en virtud de las atribuciones
que me confiere la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de
régimen jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria

DISPONGO

Artículo 1º.- Objeto.
Esta Orden tiene por objeto, regular en Cantabria las

bases del régimen de ayudas de “mínimis” al sector pes-
quero establecido por el Real Decreto, 1517/2007, de 16
de noviembre, para contribuir al mantenimiento de la com-
petitividad del sector, y paliar la incidencia del sobrecoste
del precio del combustible, y convocar dichas ayudas para
el año 2008.

Artículo 2º.- Beneficiarios.
Podrán ser beneficiarios de las ayudas que se regulan

en esta disposición los armadores de buques pesqueros
pertenecientes a las listas tercera y cuarta del Registro de
matrícula de buques, siempre que:

a) Tengan su domicilio fiscal en la Comunidad Autóno-
ma de Cantabria.

b) Se encuentren en situación de alta en el Censo de
Flota Pesquera Operativa de la Secretaría General de
Pesca Marítima.

c) Hayan ejercido la actividad pesquera o auxiliar duran-
te, al menos, 45 días en el período comprendido entre el
1 de noviembre de 2004 y el 31 de octubre de 2005.

d) En el caso de los barcos de nueva construcción, que
hayan entrado en servicio con posterioridad al 1 de
noviembre de 2004, sus titulares se subrogarán en los
derechos pertenecientes a los titulares de los barcos sus-
tituidos, que hayan producido baja en el Censo de Flota
Pesquera Operativa.

e) Cuando se trate de agrupaciones de personas físicas
o jurídicas, públicas o privadas sin personalidad, deberán
hacerse constar expresamente, tanto en la solicitud como
en la resolución de concesión.

En cualquier caso, deberá nombrarse un representante
o apoderado único de la agrupación, con poderes bastan-
tes para cumplir las obligaciones que, como beneficiario,
corresponden a la agrupación. No podrá disolverse la
agrupación hasta que haya transcurrido el plazo de pres-
cripción previsto en los artículos 40 y 69 de la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Canta-
bria.

Artículo 3º.- Cuantía de las ayudas y financiación.
1. La cuantía inicial de la ayuda será la que resulte de

aplicar el coeficiente de 0,095 euros sobre el volumen en
litros de suministros de gasóleo reflejados en las facturas
aportadas por el beneficiario correspondientes al periodo

Página 24 Viernes, 15 de febrero de 2008 BOC extraordinario número 5


